
Страница 1 из 8 
 

  
                                                                                      

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
от 28.03.2024   № 81/3 

 

 
Об учреждении медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» 

Ленинского городского округа Московской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Московской области от 20.09.2006 № 154/2006-ОЗ «О символике в Московской области и 

муниципальных образованиях Московской области», решением Совета депутатов 

Ленинского городского округа Московской области от 30.03.2023 № 59/1 «Об утверждении 

Положения «О почетных званиях и других видах поощрений Ленинского городского округа 

Московской области», в целях упорядочения и совершенствования действующей в 

Ленинском городском округе системы поощрений граждан Ленинского городского округа, 

руководствуясь Уставом Ленинского городского округа, 

 

Совет депутатов Р Е Ш И Л: 
 

1. Учредить награду Ленинского городского округа – медаль «Святой 

равноапостольной княгини Ольги» в память о погибших военнослужащих, исполнявших 

свой долг в рамках специальной военной операции (далее – СВО) на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, а также обеспечения почета и уважения в обществе их близких.  

2. Утвердить Положение о медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» 

Ленинского городского округа Московской области (Приложение). 

3. Направить настоящее решение главе Ленинского городского округа Московской 

области для принятия мер по практическому его исполнению. 

 

 



Страница 2 из 8 
 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://adm-vidnoe.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области 

Архангельскую И.В. 

 
Глава  
Ленинского городского округа  

 Председатель Совета депутатов 
Ленинского городского округа       

   

С.А. Каторов С.Н. Радченко
 
 

 
Разослать: в дело-2 экз., заместителям главы, Стольниковой Л.Н., Колгановой К.С., Федотовой С.В., редакцию газеты 
«Видновские вести». 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Страница 3 из 8 
 

 
 
 

Приложение 
к Решению Совета депутатов 
Ленинского городского округа 
от 28.03.2024 № 81/3 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о медали «Святой равноапостольной княгини Ольги»  
Ленинского городского округа Московской области 

 
1. Медаль «Святой равноапостольной княгини Ольги» (далее – медаль) является 

наградой Ленинского городского округа Московской области. Медаль утверждается в 
память о погибших военнослужащих, исполнявших свой долг в рамках специальной 
военной операции (далее – СВО) на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, а также обеспечения почета и уважения в обществе их близких.  

2. Медаль «Святой равноапостольной княгини Ольги» может быть вручена матерям 
(женщинам, осуществлявшим фактическое воспитание и содержание в период 
несовершеннолетия) и супругам погибших (умерших) военнослужащих вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии), полученного ими при исполнении обязанностей военной 
службы в ходе СВО, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
или умерших в следствии военной травмы, полученной в период несения службы. 

3. Погибшие (умершие) военнослужащие, матери (женщины, осуществлявшие 
фактическое воспитание и содержание в период несовершеннолетия) и супруги должны 
иметь регистрацию по месту жительства на территории Ленинского городского округа 
Московской области. 

4. Ходатайства о вручении медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» могут 
быть представлены группой депутатов Совета депутатов Ленинского городского округа в 
составе не менее пяти человек, трудовыми коллективами, инициативными группами 
граждан численностью не менее ста человек, военными комиссариатами Московской 
области. 

Ходатайство о выдвижении кандидата на вручение медали «Святой равноапостольной 
княгини Ольги» от группы депутатов Совета депутатов Ленинского городского округа 
подается в администрацию Ленинского городского округа Московской области заверенное 
печатью и подписью председателя Совета депутатов Ленинского городского округа с 
приложением: 

- представления по утвержденной форме (Приложение № 1);  
- согласия на обработку персональных данных в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» по утвержденной 
форме (Приложение № 2);  

- копия паспорта, представляемого к награждению; 
- документ, подтверждающий наличие регистрации по месту жительства на 

территории Ленинского городского округа кандидата и погибшего военнослужащего; 
- документ, подтверждающий родственные связи с погибшим военнослужащим. 
Ходатайство о вручении медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» от 

трудовых коллективов, инициативных групп граждан численностью не менее ста человек, 
военных комиссариатах Московской области подается в администрацию Ленинского 
городского округа Московской области с приложением: 

- представления по утвержденной форме (Приложение № 1);  



Страница 4 из 8 
 

- согласия на обработку персональных данных в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» по утвержденной 
форме (Приложение № 2);  

- копия паспорта, представляемого к награждению; 
- документ, подтверждающий наличие регистрации по месту жительства на 

территории Ленинского городского округа кандидата и погибшего военнослужащего; 
- документ, подтверждающий родственные связи с погибшим военнослужащим; 
- копия протокола собраний граждан, коллективов организаций, предприятий, 

учреждений, общественных объединений с указанием места, время проведения, количества 
участников собрания, председатель, секретарь собрания, выступившие на собрании лица. 
Кандидат считается выдвинутым на собрании, если за него проголосовало не менее 2/3 от 
числа участников собрания. На одном собрании может быть выдвинут только один 
кандидат. 

5. Медаль «Святой равноапостольной княгини Ольги» не может быть вручена: 
- матерям, которые лишены родительских прав в отношении погибшего 

военнослужащего;  
- повторно одному и тому же лицу; 
- лицам, привлекавшимся к уголовной ответственности и признанным виновными на 

основании приговора суда, вступившего в законную силу; 
- лицам, не имеющих регистрацию по месту жительства на территории Ленинского 

городского округа Московской области. 
Отказ во вручении медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» лишает права 

повторного выдвижения кандидата по тем же основаниям. 
Предложения о вручении медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» 

матерям (женщинам, осуществлявших фактическое воспитание и содержание в период 
несовершеннолетия)  и супругам погибших (умерших) военнослужащих вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии), полученного ими при исполнении обязанностей военной 
службы в ходе СВО, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
или умерших в следствии военной травмы, полученной в период несения службы, 
посмертно не рассматриваются. 

6. Лицам, удостоенным медалью «Святой равноапостольной княгини Ольги», 
предоставляется единовременная денежная выплата в размере, не превышающем трех 
региональных минимальных размеров оплаты труда, выплачиваемое за счет средств 
бюджета Ленинского городского округа. 

7. Медаль «Святой равноапостольной княгини Ольги» носится на левой стороне 
груди независимо от наличия государственных наград Российской Федерации и (или) 
СССР. 

 
 

Описание 
медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» 

 
 Медаль «Святой равноапостольной княгини Ольги» представляет собой 
равноконечный уширенный крест с фигурными лилиевидными концами и расходящимися 
из углов креста семью золотистыми (лазуревыми) неравными полированными лучами-
штралами, с мечами черного цвета, наложенными на них. На крест нанесен золотой 
рельефный орнамент. Крест, размером в диаметре 47 мм х 47 мм, покрыт черной эмалью и 
имеет бортик золотого цвета. В центральной части креста, в углублении, крепится круглый 
накладной медальон, с покрытой черной эмалью каймой, имеющей внешний и внутренний 
золотистые бортики. В поле медальона помещено погрудное изображение святой 
равноапостольной княгини Ольги. На медальоне, по внешнему кругу каймы, помещен девиз 



Страница 5 из 8 
 

медали: «ПАМЯТЬ СТОЙКОСТЬ ВЕРА», без кавычек, золотыми буквами на черном фоне, 
слова в надписи разделены тремя золотыми пятиконечными звездами. 

Медаль «Святой равноапостольной княгини Ольги» при помощи ушка и кольца 
соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой черного цвета 
с двумя продольными красными полосами по краям. Ширина ленты – 24 мм. Посередине 
ленты – три чередующихся полосы красного и черного цветов, все полосы шириной 1,0 мм. 
Размер изделия – 47 мм х 101 мм. На оборотной стороне колодки имеется приспособление 
для крепления к одежде.  

 
 

Многоцветный рисунок 
медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» 

 
 
 

Описание 
удостоверения к медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» 

 
 

Удостоверение к медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» (далее – 
удостоверение) имеет форму книжки в твердой обложке. Размер книжки в развернутом 
виде 110 мм х 158 мм. На обложке удостоверения воспроизведен золотым или серебряным 
тиснением одноцветный рисунок герба Ленинского городского округа, чуть ниже 
расположена надпись: «Удостоверение» без кавычек, выполненная золотым или 
серебряным шрифтом полужирного печатного начертания. 

На левом листе разворота, вверху в центре в две строки расположена надпись: 
«Медаль «Святой равноапостольной княгини Ольги» без кавычек, выполненная черным 
шрифтом полужирного прописного начертания. Ниже, в центре, помещен многоцветный 
рисунок медали «Святой равноапостольной княгини Ольги».  

На правом листе разворота, вверху в центре расположена надпись: «Награждается» 
без кавычек. Чуть ниже расположены три горизонтальные линии для внесения фамилии, 
имени, отчества награждаемого в именительном падеже, степень родства. Ниже, в центре, 
в две строки надпись: «погибшего участника специальной военной операции» без кавычек, 
выполненная черным шрифтом обычного начертания. Под ней три горизонтальные линии 
для внесения фамилии, имени, отчества погибшего в именительном падеже. Ниже, слева, в 
три строки надпись: «Глава Ленинского городского округа Московской области» без 
кавычек, выполненная черным шрифтом обычного начертания. Под надписью 



Страница 6 из 8 
 

предусмотрено место для подписи главы Ленинского городского округа и гербовой печати 
Ленинского городского округа. Внизу указываются реквизиты постановления 
администрации Ленинского городского округа о вручении медали «Святой 
равноапостольной княгини Ольги», выполненные черным шрифтом обычного начертания. 
 

 
 
 
 

Многоцветный рисунок 
удостоверения к медали «Святой равноапостольной княгини Ольги» 

 
 
 

                 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Страница 7 из 8 
 

 
Приложение № 1 

к положению о медали  
«Святой равноапостольной княгини Ольги»  

Ленинского городского округа  
Московской области 

 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
К НАГРАЖДЕНИЮ МЕДАЛЬЮ «СВЯТОЙ РАВНОАПОСТОЛЬНОЙ КНЯГИНИ ОЛЬГИ» 

 ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
          
     
                   

1. Фамилия  
 
 

    имя, отчество  
 
 

2. Место работы, должность  
                                                 (полное наименование организации с указанием организационно-правовой  

 

 
формы, должности, наименование органа государственной власти, органа местного самоуправления) 

 
 

3. Пол  4. Дата рождения  

          (число, месяц, год) 
 

5. Образование  

 

6. Адрес регистрации  

                                               (в соответствии с данными общегражданского паспорта) 
 

7. Сведения о документе, удостоверяющем личность  
(вид документа) 

серия и номер  
документа  

наименование органа, 
выдавшего документ  

    

 
 

код подразделения, выдавшего документ  дата выдачи документа  
 

8. Номер СНИЛС  
 

9. Указать степень родства к погибшему (мать, супруга)  

 
 

10. Характеристика представляемого  к награждению 

 
 

 
 
Достоверность сведений, указанных в представлении, подтверждаю. 

 
Должность руководителя организации, 
объединения, органа   

«       »   20     г. 

         
         М.П. 

                  (фамилия, инициалы) 

                                (подпись) 



Страница 8 из 8 
 

Приложение № 2 
к положению о почетных званиях  

и других видах поощрений  
Ленинского городского округа  

Московской области 
 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
 

Я, ________________________________________________________________________________,   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________, 
документ, удостоверяющий личность: __________________________________________________, 

    (вид документа, № документа, когда и кем выдан) 

свободно, своей волей и в своих интересах даю согласие администрации Ленинского городского 
округа Московской области на проведение проверочных мероприятий и на совершение действий, 
предусмотренных п. 3 ст. 3 ФЗ «О персональных данных», а именно: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в 
том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных; 
обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств 
автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях); со всеми данными, которые 
находятся в распоряжении органа местного самоуправления Ленинского городского округа с 
целью организации поощрения и вручения наградных документов, следующих персональных 
данных:  
а) фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; сведения о трудовой деятельности (занимаемая 
должность, место работы, стаж); сведения об образовании; сведения о предпринимательской 
деятельности; сведения о государственных наградах, иных наградах и знаках отличия (кем 
награжден(а) и когда); адрес и дата регистрации по месту жительства, месту пребывания, адрес 
фактического места жительства; контактный телефон; реквизиты паспорта гражданина 
Российской Федерации (серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения); сведения о 
судимости, в том числе снятой или погашенной; сведения о факте уголовного преследования, 
прекращении уголовного преследования; сведения об административных правонарушениях; 
страховой номер индивидуального лицевого счёта (СНИЛС), идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН), банковские реквизиты1; 
б) фотографическое изображение лица (биометрические персональные данные); 
в) иные сведения, необходимые для принятия решения о поощрении меня органами местного 
самоуправления Ленинского городского округа Московской области, представленные в 
документах о награждении в администрации Ленинского городского округа Московской области. 
Я ознакомлен(а) с тем, что: 
1) настоящее согласие действует с даты его подписания до даты передачи документов, связанных 
с поощрением, на архивное хранение; 
2) настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной 
форме. 
 
Дата начала обработки персональных данных     ____________________________________ 
                                                                                                                                                 (число, месяц, год) 

                                                                                 _________________________________ 
                                                                                                                                                        (подпись) 

                                                            
1 Данные СНИЛС, ИНН, банковские реквизиты обрабатываются только в случае их предоставления при 
денежном и ином материальном поощрении 


